

# ŁOWICZANIN

Tygodnik społeczno-ekonomiczny i literacki, poświęcony sprawom Łowicza i jego okolic. Wychodzi co piątek.

Cena numeru 40 marek — kwartalnie 400 marek — z przesyłką pocztową 450 marek.

—== Cena ogłoszeń za wiersz garmontowy lub jego miejsce: ==—

Przed tekstem na 1 stronie Mk. 250.  
Nekrologi i reklamy Mk. 200.

Najmniejszej ogłoszenie Mk. 300.

Ogłoszenia zwyczajne wiersz Mk. 200.  
Drobne ogłoszenia za wyraz mk. 30.

Adres Redakcji i Admin.: ŁOWICZ, ziemi Warsz. Telefon № 52.  
Rękopismów niezastrzeżonych redakcja nie zwraca.

Redakcja jest otwartą codziennie od 6—7 po połud.

W myśl postanowienia zjazdu prasy prowincjonalnej, wszelkie sprawozdania i podziękowania są płatne.

## W Y B O R Y.

**5 listopada — wybory do Sejmu. 12 listopada — wybory do Senatu**

Nareszcie odbędą się wybory do Sejmu i Senatu. Lewica, która oklamując naród, przy poprzednich wyborach, potrafiła zdobyć taką ilość mandatów poselskich, że uchwyciła rządy w kraju i gospodarowała według programu socjalistycznego, wszelkimi sposobami broniła się przed nowymi wyborami, bojąc się stracić władzę, jaką jej dała większość w Sejmie. Wszelkie wysiłki Związku Lud.-Nar. i innych stronnictw narodowych, były przez lewicę niweczone pod rozmaitymi pozorami.

W ostatniej jeszcze chwili, pomimo ucwały Sejmowej, określającej wyraźnie termin wyborów, lewica starała się odwlec podpisanie dekretu o wyborach, pozorując to koniecznością załatwienia poprzedniego sprawy Wschodniej Małopolski.

Wobec obawy jednak przed wyborcami i niezłomnym stanowiskiem stronnictw narodowych, dekret został podpisany i wybory uchwalone przez Sejm w terminie się odbędą.

Wybory będą sądem nad stronnictwami lewicy, które przez te 4 lata rządziły Polską.

Lewica i mniejszości narodowe, bojąc się tego sądu, wspólnie zwalczają będą stronnictwa narodowe. Walka będzie żądną, gdyż z jednej strony walczy lewica żądną władzy, bezkarnego rabunku skarbów, wygodnych posad — z drugiej narodowcy, walczący o byt i przyszłość Polski.

Albo naród polski będzie panem swego państwa, albo Polska stanie się karczmą zajezdną, gdzie rządzić będą żydzi i niemcy, posługując się opanowanymi przez nich socjalistami i ludowcami.

Rozumiejąc całą grozę podjętej przeciw Polsce walki, stronnictwa narodowe łączą się w jeden wielki obóz narodowy pod nazwą:

„Chrześcijański Związek Jedności Narodowej“.

do którego przystąpili: Związek Ludowe Narodowy, Chrześcijańska Demokracja, (Chrześcijańscy Robotnicy), Narod. Chrześc. Stron. Ludowe (grupa Dubanowicza), Narodowa Organizacja Kobiet i wiele innych organizacji narodowych.

Z głęboką wiarą w słuszność sprawy i ufając, że masy ludności nie zechcą dalej niewoli socjalistyczno-żydowskiej *Chrześcijański Związek Jedności Narodowej* oczekuje dnia wyborów, jako dnia sądu nad wewnętrznym wrogiem Polski i początku prawdziwego budownictwa Ojczyzny według rozumnego programu.

### Kalendarzyk Wyborczy.

Do 30 sierpnia rady miejskie i Sejmiki dokonają wyborów członków Okręg. Kom. Wyb., o czym zawiadamia Okręgową Komisję Wyborczą.

Do dnia 1 września Okr. Kom. Wyb. ogłasza we wszystkich gminach Okręgu o dniu wyborów, godzinach głosowania, liczbie posłów, którzy mają być wybrani z Okręgu, miejscu, czasie, sposobie i ostatnim terminie zgłaszania kandydatur i oświadczeń o przyłączeniu do listy państwowej, o składzie osobowym i lokalu urzędowym Okręgowej Komisji Wyborczej.

2 września Rada gminna wybiera 3 członków Obwodowej Komisji Wyborczej.

7 września Prezes Okręg. Kom. Wybor. zawiadamia naczelników gminy o składzie Obwodowych Komisji Wyborczych i ogłasza o tem do wiadomości publicznej.

7 września naczelnicy gmin (prezydenci, burmistrzowie, wójtowie), sporządzą dla każdej miejscowości spis wyborców w 3-ch egzemplarzach.

Do 8 września spisy te przesłane będą przez naczelników gmin przewodniczącemu Obwodowej Kom. Wyb.

Do 14 września jeden z tych egzemplarzy spisów Komisja Obwodowa przesyła Kom. Okręgową

Dnia 15 września Kom. Obwodowa Wyborcza wyklada spisy wyborców do przeglądania ich przez ludność zainteresowaną, trwa to do dnia 28 września włącznie.

Do 28 września muszą być zgłoszone listy państwowe kandydatów.

30-ty września jest ostatnim dniem, do którego pominięci w spisie mogą wnosić reklamacje

(upomnieć się słownie lub na piśmie). Do tej samej daty wolno wnosić sprzeciwy co do osób wpisanych, a nie mających prawa wyborczego. Osoby te, broniąc się przeciw wykreśleniu, mogą wnosić sprzeciwy do dnia 5 października włącznie.

Do dnia 8 października muszą być zgłoszone listy okręgowe kandydatów.

9 października Obwodowe Komisje Wyborcze prześlą Okręgowym Kom. Wyb. 2 egzemplarze spisu wyborców.

Do 13 października Komisje Obwodowe przyjmują napływające skargi przeciw wykreśleniu i przesyłają je do Okręgowej Komisji do rozstrzygnięcia.

19 października Okręgowe Komisje Wyborcze zwracają Obwodowym 2 egzemplarze ostatecznie zatwierdzonego spisu wyborców, a trzeci naczelnikom gmin.

Od dnia 25 do 28 października zatwierdzone spisy wyborców zostają powtórnie wyłożone.

5 listopada głosowanie do Sejmu.

12 listopada głosowanie do Senatu.

8 listopada następuje obliczenie głosów w okręgach.

15 listopada następuje obliczenie głosów dla wyborców do Senatu.

#### Ustawa o Zgromadzeniach Wyborczych.

W dniu 5 sierpnia uchwalił Sejm ustawę w sprawie wolności zgromadzeń przedwyborczych. Od dnia 18 sierpnia, to jest od dnia rozpisania wyborów wszystkie zgromadzenia wyborcze nie wymagają zezwolenia władzy. Tylko o zgromadzeniach na placach i drogach publicznych należy zawiadomić starostwo lub najbliższy posterunek policyjny na 24 godzin naprzód.

#### Czego i w jakim czasie winien dopilnować dozorca?

Pomiędzy dniem 15 a 28 września każdy do bry Polak-wyborca przekona się w lokalu obwodowym, czy wpisany został do spisu wyborców. Dopilnujcie, czy wszyscy członkowie rodziny, uprawnieni do głosowania, oraz znajomi, są do spisu wniesieni. Najdalej do dnia 30 września, o ile zauważy, że kogoś opuszczono, lub wpisano kogoś nie mającego prawa głosu, lub zmarłego, złoży on o tem zażalenie przed Komisją słownie, lub na piśmie.

O ile ktoś uprawniony do głosowania, na skutek cudzego zażalenia zostanie z listy wykreślony, o czem go Komisja Obwodowa piśmiennie powiadomi, musi on do dnia 5 października złożyć sprzeciw do Komisji Obwodowej. O ile sprzeciw jego nie będzie uwzględniony, winien wyborca przesłać za pośrednictwem Kom. Obwodowej skargę do Kom. Okręgowej najdalej do dnia 13 października.

Ponieważ spisy wyborców, już ostatecznie zatwierdzone, będą znów wyłożone od 23 do 28 października w obwodowych Komisjach, należy przypilnować, aby nie wpisano nieuprawnionych, lub nieboszczyków.

5 listopada każdy wyborca, pomiędzy 9-tą rano a 9-tą wieczór winien oddać głos swój w lokalu obwodowym. O ile jest dobrym Polakiem, odda, naturalnie, głos swój na listę *narodową*, a nie na tych, którzy przez 4 lata w Polsce rządzą (ludowcy i socjali) i całą swą nieudolność wykazali, wyrządzając Polsce i Polakom olbrzymie szkody.

Każdy Polak dopilnuje nadto tego, by członek jego rodzinny i znajomy nie był opieszalszy i by głos oddał na listę narodową.

12 listopada odbędzie się głosowanie na Senatorów Polski.

O ile ktoś czegoś nie rozumie, będzie miał pewne wątpliwości, będzie potrzebować porady i pomocy—niech się zwraca do Sekretariatów Powiatowych Zw. Lud. Nar., gdzie otrzyma poradę, wskazówki i wyjaśnienia.

A. Rudnicki.

#### Wrogowie Polski się połączyli.

Dnia 17 we czwartek, żydzi, Niemcy, hajdamacy, Litwini, Białorusini i bolszewicy Rosjanie, zamieszkujący ziemię polską, złączyli się razem do przeprowadzenia wyborów do Sejmu i Senatu. Tem bardziej potrzeba jedności narodowej, aby polską nie rządali obcy wrogowie.

## Pierwsze przedwyborcze zebranie w Łowiczu.

Towarzystwo Rzemieślnicze w Łowiczu urządza w najbliższych dniach zebranie przedwyborcze.

Na zebranie oprócz delegatów Centr. Tow. Rzemieślniczego w Państwie Polskiem i przedstawicieli kilku stronnictw przybędą również przedstawiciele zrzeszeń rzemieślniczych tych powiatów, które stanowią jeden okręg wyborczy.

Na zebraniu omawiana będzie przede wszystkim sprawa jednolitej akcji wyborczej, zgodnie z uchwałami zapadłymi w d. 27 b. m. na posiedzeniu Rady Głównej Centr. Tow. Rzem.

Kto czuje się Polakiem, stoi na gruncie państwowości polskiej i pragnie zmiany na lepsze—niech przybywa na zebranie. Rzemieślnicy! Przemysłowcy! Kupcy! Wasza obecność jest obowiązkiem!

Pamiętajcie że w przyszłym Sejmie naszym przedstawicielami muszą być ludzie posiadający gruntowną znajomość tych rzeczy, których mają bronić.

Nie krzykaczy, lecz ludzi głębokiego umysłu i pracowitych nam potrzeba!

Dla ścisłości zaznaczamy, że nasza akcja ma przede wszystkim interes Państwa na celu, że o żadnym odseparowaniu się od reszty społeczeństwa mowy być nie może—prosimy jednak by i nasze interesy były w miarę możliwości bronił.

O dniu i miejscu zebrania nastąpią specjalne zawiadomienia.

Zarząd Towarzystwa.

## Polacy! Obywatele!

Zaraza moralna wżera się we wszystkie warstwy społeczne, coraz bardziej paraliżując siły duchowe. Drożyzna pierwszych potrzeb, brak dachu nad głową, brak pracy, niedola życia inteligenta i robotnika, zanik poczucia prawa, bandytyzm i złodziejstwo—to wszystko zmierza do zezwierzęcenia duszy ludzkiej. Ten brak ładu i uczciwości w życiu publicznym i w stosunkach gospodarczych i społecznych pragnie wykorzystać zwyrodniała antyreligijna i przeciwpoliska agitacja bolszewików, mając na celu uniemożliwienie pokojowego załatwienia niesprawiedliwości i niedomagań społecznych,—i przywrócenie ładu i uczciwości w życiu publicznym. Dlatego bolszewizm jest najstraszniejszym wrogiem odradzającego się narodu. Instynkt ludzi uczciwych, którym droga jest religja, Ojczyzna i rodzina, domaga się energicznego, zorganizowanego współdziałania.

Maszyna państwowa, chociażby najsprawniejsza, sama zarazy bolszewizmu nie zwalczy. Wystąpić muszą zorganizowane siły społeczne, rdzenie polskie, samoobrona czynna w granicach prawa. Tak występowało zawsze najwolniejsze ze społeczeństw—amerykańskie, gdy zdrowiu i ładowi publicznemu zagrażał wróg wewnętrzny. Amerykańska National Security League (2,000,000) członków, American Defense Society i inne czynią to, co rząd Waszyngtoński uczynić bezwładny. U nas siły społeczne są duże. Przypomnijmy obronę Warszawy od bolszewików. Dopiero wystąpienie społeczeństwa dopomogło rządowi do ocalenia państwa.

Więc do pracy współobywatele! Wzywamy wszystkich Polaków uczciwych i energicznych, z wszystkich warstw i zawodów, wszystkich Polaków „wolnych” dla których wolność nie jest tylko frazesem—do współpracy w Legji Obrony Konstytucji.

Hasło Legji Obrony Konstytucji: praworządność i ład; cel główny—walka z atakującym podstępnie i wytrwale bolszewizmem; metoda—jednokowy obowiązek współdziałania. Na jakikolwiek punkt zdrowia i porządku narodowo-państwowego, wróg napadać będzie, niechaj zawsze znajdzie tam członków Legji Obrony Konstytucji, spokojnych świadomych celu i wytrwałych. Zarząd Główny L. O. K. mieści się w Warszawie w lokalu Rzemieślników Chrześcijan (Miodowa 14, tel. 405 dawny). Biuro czynne codziennie od 4-ej do 6-ej pop. Tam trzeba się zgłaszać po informacje.

Statut Legji Obrony Konstytucji rozciąga jej działalność na całe Państwo-Polskie. Oddziały prowincjonalne Legji mogą być wyłonione po porozumieniu się z Zarządem Głównym, według instrukcji.

Obywatele! Polacy ambitni i pełni wstrętu do anarchji bolszewickiej do rzezi okrutnej i bezwstydnego rabunku, jakich ofiarą stała się ciemna Rosja, —nie traćcie czasu, wstępujcie do Legji Obrony Konstytucji, znajdziecie dlonie brania i dusze rwące się do ratowania Ojczyzny z bagna anarchji. Tak nam dopomóż Bóg!

Do wszystkich Polaków, nie mogących pracować w Legji osobiście, Komitet Finansowy przy Radzie Naczelnej Legji zwraca się o pomoc pieniężną, której siła rozstrzygnie o natężeniu i skutkach pracy Legji.

#### RADA NACZELNA L. O. K.

Prezes: *Juljan Aaolf Świętcki.*

Vice-Prezes (—) *Wojciech Falewicz gen.*

Sekretarz (—) *Miłosław Sawicki.*

Członkowie: *Dr. Walenty Kamocki, Red. Ignacy Oksza-Grabowski, Aleksander Karszo-Siedlewski—Przewodniczący Komitetu Finansowego. inż. Jan Woriman—Vice-Przewodniczący Kom. Finansowego, Stefan Włoszczewski, Jan Piszczatowski, Jan Rembieliński.*

#### ZARZĄD GŁÓWNY L. O. K.

Prezes (—) *Wojciech Falewicz, gen.*

Vice-Prezes (—) *Bolesław Zajączkowski, Ignacy Grabowski, Aleksander Ujazdowski.*

Wpłaty na L. O. K. przyjmuje. Biuro Zarządu Głównego (Miodowa 14).

Bank Narodowy—Rachunek 495 (Bracka 1).

ADRES TELEGRAF. WARSZAWA—„LOK”.

Warszawa w maju 1922 r.

W myśl powyższej odezwy w Łowiczu powołany został przez Zarząd Główny, powiatowy zarząd L. O. K. w składzie następującym:

- 1) Prezes—p. Franciszek Kokczyński
- 2) Vice—prezes p. Wincenty Gutkowski
- 3) Skarbnik—p. Feliks Popławski
- 4) Sekretarz—p. Roman Kluge
- 5) Członek Zarządu—p. J. Orłowski

Do Zarządu wojewódzkiego L. O. K. powołany został p. Stanisław Grabiński jr. z Walewic.

Wszelkie informacje w sprawie L. O. K. udzielają wyżej wymienieni członkowie Zarządu, jak również przyjmują zapisy na członków L. O. K.

## Kto są „Wyzwoleńcy”?

Robotnik ma coraz mniejsze zaufanie do socjalistów, poznawszy ich błędne drogi. Robotnik coraz jaśniej to rozumie, że socjalizacja, czyli upaństwowienie wszystkiego, doprowadzi tak, jak w Rosji, przemysł do zupełnej ruiny, a robotnika do nędzy. Ale jeszcze w mieście, gdzie robotnik jest bezdomny i w ciężkich warunkach, słucha on czasem socjalistów, którzy obiecują mu poprawę bytu. Obiecankom socjalistycznym gospodarz nigdy nie wierzył. Małorolny posiadacz mizernej chałupiny i kilku morgów, a nawet fernal, chcą być właścicielami swojego, chcą własność zwiększyć, ale państwu socjalistycznej, która znosi prywatną własność, nie uznają.

Dlatego też „Wyzwoleńcy, którzy są właśnie wiejskimi socjalistami, palącymi lud, nazywając się ludowcami. Oszukują oni w ten sposób lud, jak żyd, co pod przybranym nazwiskiem polskim występuje, aby zachęcić chrześcijan do kupowania w swoim sklepie. Ale jak żyda poznasz po wyglądzie, gdy wstąpisz do sklepu, tak samo, gdy się przypatrzysz bliżej „Wyzwoleńcom”, to się przekonasz, że to socjaliści.

#### Rząd robotniczo-włościański.

Do dzisiejszego dnia chętną się Wyzwoleńcy, których nazywają także „Thugutowcami, że jedynie prawdziwie ludowym był pierwszy rząd z Moraczewskim i Thugutem na czele. W rządzie tym obok Thuguta, który był ministrem spraw wewnętrznych, a więc Polskę urządził, byli także ministrami: prezes ich stronnictwa Błażej Stolarski i najstarszy Zarządca, podobny do żyda, mówca na ich zjazdach i pisarz „Wyzwolenia”, Nocznicki.

Rząd socjalistów i wyzwoleńców upaństwowiał wszystko i tworzył niezliczoną moc urzędów, które nie przynosiły żadnej korzyści ludziom, tylko udurkę. Ich to rząd wprowadził rekwizycję, sekwestr i wszelkie zakazy. To, że jeszcze dziś w Polsce mamy za wiele urzędów i że skarb państwa nie może ich utrzymać, to jest winą właśnie tego socjalistyczno-ludowcowego rządu.

Po zebraniu się Sejmu jeszcze w marcu 1919 r. posłowie Związku Ludowo-Narodowego: Głabiński i Skarbak, domagali się, aby poznać niepotrzebne urzędy i pousuwać niepotrzebnych urzędników. Tego słusznego wezwania socjaliści i ludowcy słuchać nie chcieli, gdyż oni chcieli całą ludność krępować i uzależnić od wielkiej ilości swoich urzędników. Dzisiaj jeszcze kolej przynosi około 40 milionów niedoboru, bo za rządów socjalistyczno-ludowcowych od razu przyjmowano w niektórych dyrekcjach kolei trzy razy więcej ludzi, niż potrzeba.

Wyzwoleńcy, aby lud w błąd wprowadzić, mówią na wiecach co innego. Oświadczają oni, że są zwolennikami prywatnej własności, że chcieli

Wielebnemu Księdzu Pralatowi Niemirze i wszystkim wiernym, którzy wzięli udział w pogrzebie syna i brata naszego

ś. p.

**MARJANA HEINCE**

składamy najserdeczniejsze „Bóg zapłać“.  
*Stroskąni rodzice i rodzeństwo*

wolnego handlu. W Sejmie postępowali jednak zupełnie odwrotnie, jak socjaliści.

W roku 1920 przed najazdem bolszewickim na swoim kongresie wyzwolenicy uchwalili, aby lud sobie pozyskać, że są za wolnym handlem. W kilka dni później, chcąc tworzyć znowu socjalistyczno-ludowcowy rząd, zgodzili się na zabranie wszelkiego zboża włościanom i zaprowadzenie tak zwanego państwowego monopolu zbożowego. Na szczęście rządu swojego nie stworzyli.

Ich minister rolnictwa w rządzie p. Witosza, p. Poniatowski chciał ułatwić socjalistom stworzenie w państwowych majątkach komunistycznej gospodarki. Ale fonałe byli mądrzejsi od socjalistów i wyzwolenców i nie zgodzili się na socjalistyczną gospodarkę, tylko każdy chciał być właścicielem tego, co posiada.

#### *Przyjaciele bolszewików.*

Nie tylko zachowanie się wyzwolenców w Sejmie dowodzi, że są oni socjalistami. Jest szereg dowodów, że kumali się oni z wrogiem Polski—socjalistą-bolszewikiem.

Jeszcze w roku 1918 pisał redaktor „Wyzwolenia“ Miłgaj Malinowski do komisarza bolszewickiego Leszczyńskiego o 100 tysięcy rubli na robotę agitacyjną w Polsce i kończył list czułymi słowami: „ściskam was i całuję“.

Przyznają oni sami w „Wyzwoleniu“ w Nr. 20 z dnia 14/V—1922 r., że ich redaktor taki list do zdrajcy Polaka, komisarza bolszewickiego napisał.

Tłumaczą oni swojego kierownika i redaktora w ten sposób, że oni sami zebrali się jeszcze w r. 1919 w tej sprawie i osądzili, że Miłgaj Malinowski dobrze postąpił. Stare przysłowie mówi, że kruk krukowi oka nie wydziobie. To też wyzwolenicy nie potępili Miłgaja Malinowskiego, bo są tyle warcy, co i on. Okazało się to, zresztą, dobitnie podczas najazdu bolszewickiego. W wielu powiatach Wyzwolenicy bratali się z bolszewikami, wstępując do rozmaitych urzędów bolszewickich, jakkolwiek sam p. Thugut w Warszawie na leżał do polskiego wojska. Szereg ich wybitnych ludzi sądy skazały na śmierć, za zdradę Polsk, za łączenie się z wrogiem.

Doszło do tego, że bolszewicy uważali wyzwolenców za swoich ludzi. I tak w powiecie Wysoko-Mazowieckim pozwolili używać pieczęci „Wyzwolenia“ na dokumentach bolszewickich. W powiecie bielskim skazali bolszewicy na śmierć ogrodnika Wilanda za to, że przed najazdem bolszewickim przemawiał na wiecu przeciw „Wyzwolencom“. Jak szerokie stosunki mieli „Wyzwolenicy“, z bolszewikami, to świadczy rozmowa posła „Wyzwolenia“ Dury z posłem od Witosza Koźlickim. Duro przy świadkach zarzucił p. Koźlickiemu, że zdradził wyborców, opuścił „Wyzwolenie“ i prze-

szedł do Witosza. P. Koźlicki oświadczył, że on u zdrajców Polski siedzieć nie może. Witosowcy mają dowody w ręku o stosunkach „Wyzwolenia“ z bolszewikami i w razie potrzeby dowody te zużytkują. Poseł Duro nie miał nic do powiedzenia na usprawiedliwienie swojego stronnictwa.

Mamy więc aż za dużo dowodów, że „Wyzwolenicy“ oszukują lud, mówiąc, że są oni obrońcami małego rolnika. Gdyby oni przy wyborach zwyciężyli, to razem z socjalistami zaprowadziliby lud znowu na pańszczyznę państwową.

Gospodarowaliby tak, że Polska szybko by zbankrutowała. Wówczas chcąc jakiś czas utrzymać się przy władzy, musieliby po bolszewicku rabować wsze kę własność i zabierać rolnikom wszelką żywność.

Kto chce w Polsce wolności gospodarczej, a dokuczylimu wszelkie rekwizycje i zakazy na kupno ziemi, musi zwalczać na wsiach wpływy „Wyzwolenców“.

„Wyzwolenicy“ zgodnie z programem żydowsko-socjalistycznym, byli także przeciwnikami złączenia ziemi Wileńskiej z Polską. Oni to całkiem otwarcie agitowali za to, aby ziemia Wileńska połączona z Kowieńszczyzną, tworzyła państewko litewskie. Żydowskie pisma, jak „Judaische Zeitung“, chciały tego samego, podkreślając, że z Wilna chcą zrobić drugie Jeruzalem.

Polsce grozi ciągle niebezpieczeństwo ze strony Niemców i bolszewików. Parę tygodni temu Niemcy i bolszewicy podpisali sojusz. Potrafiliby oni przy rządach socjalistów i „Wyzwolenców“ doprowadzić do opanowania Polski i do nowego rozbioru.

#### *Wrogowie Kościoła.*

Jak na socjalistów przystało, są „Wyzwolenicy“ i wrogami Kościoła katolickiego. Mieli oni i mają zawsze poparcie marjawitów, których popierał rząd carski przeciw Kościołowi katolickiemu. Przy uchwaleniu konstytucji w Polsce występowali zawsze przeciw prawom Kościoła katolickiego. Popierali takich księży, którzy głoszą herezję i nie uznają władzy biskupiej (jak Huszno i Okoń). Obecnie popierali w Polsce razem z socjalistami odszczępieńców heretyków z kościoła amerykańskiego, którzy nie uznają władzy papieskiej. Kpili też sobie w „Wyzwoleniu“ z Witosowców, że wysłali telegram holdowniczy do nowego papieża, nazywając ich obłudnikami. Przyznali więc się wyraźnie, że oni, podobnie, jak socjaliści, nie uznają potrzeby istnienia wiary katolickiej w Polsce, gdyż dla nich każde wyznanie jest jednakie.

Trzeba przejrzeć i poznać lepiej „Wyzwolenców“, a wówczas nie znajdą oni posłuchu wśród ludu wiejskiego.

*K. Wierczak.*

## Do sprzedania dom murowany

z kaflarnią w Sochaczewie.

Blizsze szczegóły na miejscu. L. URBAŃSKI  
ul. Farna.

## 10 morgów potrawu na Kostce DO SPRZEDANIA.

Wiadomość w barze Malinowskiego, Stary-Rynek  
w Łowiczu.

# Przygotowania wyborcze w Łowiczu.

W myśl art. 29 Ustawy z dnia 28-lipca 1922 r. o ordynacji wyborczej, Starostwo Łowickie podzieliło powiat na 42 obwody wyborcze t. j. 7 obwodów miejskich i 35 obwodów wiejskich.

W myśl powyższej Ustawy, Rada Miejska na posiedzeniu w dniu 30 sierpnia r. b. wybrała z Łowicza do Okręgowej Komisji Wyborczej do Sejmu i Senatu 2-ch członków oraz 2-u zastępców, a mianowicie: Doktora Kazimierza Bacię i Abrama Wartskiego a na zastępców: Zalmena Słonimskiego i d-ra Wład Rogowskiego.

Poniżej podajemy spis 7 obwodów miejskich, spis ulic w obwodach oraz członków Komisji Wyborczych i zastępców.

<p><b>Obwód I</b> w Magistracie</p>	<p>ul. Rynek Kościuszki Nd. 1, 2, 3, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26; ul. Mostowa cała od Nr. 1—28; ul. Podrzeczna do ul. Koziej od Nr. 1—2 do Nr. 33—28; ul. Kapitulna.</p>	<p><b>Członkowie:</b> A. Herde, I. Błaszczkiewicz, J. Atlas, <b>Zastępcy:</b> L. Kronenberg, A. Nowakowski, M. Rószkiewicz.</p>
<p><b>Obwód II</b> w gimnazjum im. ks. J. Poniatowskiego</p>	<p>ul. Rynek Kościuszki Nr. 4 i 6; ul. Warszawska cała od Nr. 1—2 do Nr. 14 do 4; ul. Koński Targ cała od Nr. 1—2 do Nr. 13—20; ul. Zielkówka cała od Nr. 1—4 do Nr. 33—44 i wszystkie nieruchomości przy tej ulicy, dawniej należące do Łowickiej wsi; ul. Wjazdowa cała od Nr. 3 do Nr. 17—6 i wszystkie domy dworca Wiedeńskiego; ul. Tkaczew cała od Nr. 1—2 do Nr. 15—46; Sz. Warszawska do mostu Warszawskiego od Nr. 3—2 do Nr. 5; Sz. Arkadyjska (Bolimowska) cała od Nr. 1—8 do Nr. 53—46 i wszystkie nieruchomości przy tej ulicy dawniej należące do Łowickiej wsi.</p>	<p><b>Członkowie:</b> Król W., Milewski W. i Fr. Trawiński. <b>Zastępcy:</b> Jarzyński W., Weintraub I. i F. Andrzejewski.</p>
<p><b>Obwód III</b> w klubie urzędników P. i K. Stary Rynek Nr. 14.</p>	<p>ul. Rynek Kościuszki od Nr. 8 do Nr. 17; ul. Zduńska do ul. Browarnej; ul. Kaliska cała od N. 1—2 do N. 13—14 i 15, wszystkie domy stacji Kaliskiej.</p>	<p><b>Członkowie:</b> Leontyna Baciowa, Szeps J. i ks. Zawadzki Stefan. <b>Zastępcy:</b> B. Medygram, Granica M. i Dyr. Wl. Olszewski.</p>
<p><b>Obwód IV</b> w lokalu szkoły przy ul. Browarnej Nr. 2.</p>	<p>ul. Browarna cała; ul. Zduńska od Browarnej do Nowego Rynku; ul. Glinki cała od N. 1 2 do N. 51 22.</p>	<p><b>Członkowie:</b> Wanda Stanisławska, Abram Leszczyński i Xieżopolski Stanisław. <b>Zastępcy:</b> Kwiatkowska Z., Rozen-thal Ch. i Komar Józef.</p>
<p><b>Obwód V</b> w lokalu straży ogniowej Podrzeczna 30.</p>	<p>ul. Kozia cała od N. 1—2 do N. 5; ul. Nowy Rynek cała od N. 1 do N. 36; ul. Ciemna i ul. Wązka; ul. Podrzeczna od ul. Koziej do Szpitala Św. Tadeusza N. 75 i 56; ul. Koszarowa; ul. Dominikańska i ul. Bulwarna.</p>	<p><b>Członkowie:</b> Wilk I., Rezenthal M. i Wyrzykowski Aleks. <b>Zastępcy:</b> Gąsecki M., Kilbert L. i Mieczysław Szajding.</p>
<p><b>Obwód VI</b> w gmachu Wikarjówki ul. Piotrkowska róg Długiej.</p>	<p>ul. Piotrkowska cała od N. 1—2 do N. 21—48 i wszystkie domy przy szosie Piotrkowskiej, dawniej należące do Łowickiej wsi; ul. Więzienna, ul. Długa cała, ul. św. Ducha, ul. Bratkowice, cała od N. 1—2 do N. 41—44; ul. Szkołka topolowa cała od N. 1—5 i wszystkie domy przy ul. Szkołka top. i Bratkowice, dawniej należące do Łowickiej wsi; ul. Kostka cała od N. 1—2 do N. 33—91 i wszystkie nieruchomości przy tej ulicy, dawniej należące do Łowickiej wsi; ul. Żabia cała i Łowicka wieś cała.</p>	<p><b>Członkowie:</b> A. Niebudek, Zawadzki Fr. i Frydman Abram. <b>Zastępcy:</b> Papieski Jan, Kowalski I. i Zilberberg Ch.</p>
<p><b>Obwód VII</b> w szkole na Korabce Nr. 3.</p>	<p>ul. Korabka cała od N. 1—2 do N. 109   34 po lewej stronie rzeki Bzury od mostu taryfowego przy ul. Mostowej i szosa Warszawska za mostem Warszawskim, ul. Wesola (Sannicka) oraz wszystkie nieruchomości przy tych ulicach, dawniej należące do Łowickiej wsi.</p>	<p><b>Członkowie:</b> Dr. St. Stanisłowski, Maurycy Klimecki i Leon Gołębiowski. <b>Zastępcy:</b> Bączkiewicz St., Klejna St. i Filip G.</p>

## Z RADY MIEJSKIEJ.

W dniu 29 Sierpnia r. b. zwołano na godzinę 7-ą 95-e posiedzenie Rady Miejskiej z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Katastrofa finansowa Kasy Miejskiej
- 2) Podniesienie opłat kancelaryjnych do wysokości opłat państwowych
- 3) Podniesienie opłat targowych o 500<sub>0</sub>/o
- 4) Zatwierdzenie statutu podatku od obrotu.
- 5) Podniesienie podatku mieszkaniowego o 100% za 1922 r.
- 6) Uchwalenie zebrania opłat na cele szkolne, oświetlenie, opiekę społeczną, przeciwpożarnictwo.
- 7) Wybór 2-ch członków i 2-ch zastępców do Okręgowej Komisji Wyborczej do Sejmu i Senatu.
- 8) Wybór do 7 obwodowych Komisji Wyborczych do Sejmu i Senatu po 5-ch członków i 5-ch zastępców.

Dyskusje co do punktu 1, 4 i 5 odesłano do komisji finansowo-gospodarczej. Punkty 2, 5 i 6 uchwalono a nad punkt 7 i 8 obradowano na 2-ch posiedzeniach Rady Miejskiej, które dały wynik ogłoszony w dzisiejszym numerze „Łowiczana” pod tytułem „Przygotowania wyborcze w Łowiczu”.

Punkt 1-y porządku dziennego „Katastrofa finansowa Kasy Miejskiej” daje dostateczne pojęcie o gospodarce magistrackiej i doskonale charakteryzuje rady większości żydowsko-socjalistycznej w Magistracie i Radzie Miejskiej, którzy kurczowo trzymając się władzy, pchają miasto do nędzy i krachu. Ostatecznie doszło do tego, że Magistrat sam przyznaje się do bankructwa i szuka środków zaradczych, któreby mogły wyprowadzić miasto z chaosu finansowego.

Na zarzuty czynione przez grupy narodowe w Radzie miejskiej o zlej gospodarce jeszcze w marcu r. b., Magistrat dowodził o świetnym stanie gospodarki miejskiej, a dziś?

Dzisiejszy stan gospodarki miejskiej daje przedsmak rządów socjalistyczno-żydowskich i wyborcy do Sejmu, Senatu a w przeszłości do Rady Miejskiej, winni to sobie uświadomić i wyciągnąć odpowiednie wnioski.

Nad punktem 7 i 8 o wyborach do Okręgowej Komisji Wyborczej i Obwodowych Komisji Wyborczych debatowano najdłużej, (2 posiedzenia) ze względu tego, że grupy socjalistyczno-żydowskie nie chciały dopuścić kandydatów narodowych do Komisji Okręgowej i ostatecznie nie dopuściły i wybrały swoich kandydatów.

Co zaś do Członków Komisji Obwodowych, grupy socjalistyczno-żydowskie zrobiły pięky giest i raczyły dopuścić po 1-m Członku z ugrupowań narodowych i po 1-m na zastępców Członków Komisji Obwodowej. Wobec tego, że 2/3 Rady Miejskiej stanowią żydzi i socjaliści, a to wskutek opieślności wyborców narodowych przy wyborach do Rady Miejskiej, ponosimy dziś konsekwencje i w siedmiu obwodach mamy: 7 członków z ugrupowań narodowych, 8 członków kandydatów socjalistyczno-żydowskich i 6 żydów.

Młot.

## Požary.

Po kłęsce w Łowickiej wsi, mamy nowe 3 groźne pożary w mieście i okolicy, które oby były ostatnie w sezonie kłęski ogniowej.

1) W dniu 25 sierpnia r. b. o godzinie 9 m. 50 wieczorem wybuchł ogień w posesji przy ulicy Nowy-Rynek, należącej do kupca Urbacha i wkrótce opanował sąsiednią oficynę należącą do p. Kernerowej. Energiczny ratunek Straży Ogniowej Ochotniczej, Pogotowia Ogniowego 10 p. p., wojska i obywateli miasta, uniemożliwiły większą katastrofę. Przy ogniu porządek utrzymywało wojsko i policja. Koni jak zwykle do narzędzi nie było, oprócz wojskowych, i strażacy pchali do ognia beczki napelnione wodą i ciężkie sikawki i dopiero do pożaru dostarczono kilka par.

Podczas gaszenia ognia poszkodowani zostali: 1) strażak z I oddziału Waldon, ciężko oparzony, 2) strażacy z oddziału III Owczarek ranny w rękę i Buczyński Antoni ranny w nogę oraz kilka osób z ludności cywilnej.

2) W dniu 26 sierpnia r. b. o godzinie 11 rano spłonęło we wsi Malszyc 10 domków robotniczych pomimo energicznego ratunku Straży Ochotniczych i wojska.

Ogień powstał z niewiadomej dotychczas przyczyny, pozostawiając na bruku kilka rodzin bez dachu.

Należy zaznaczyć dziwną obojętność niektórych gospodarzy—sąsiadów, którzy biernie zachowywali się wobec blizkich swoich i dopiero na wezwanie policji dostarczyli konie. Czy tak być powinno? Wszak nie wiemy dnia ani godziny i niewiadomo kiedy i na nas nieszczęście może przyjść. Weźcie przykład z naszych gospodarzy—strażaków z Malszyc, którzy bezinteresownie walczą z ogniem, ratując życie i mienie bliźniego swego.

Doraźna pomoc społeczeństwa i organów władzy jest nieodzowna, gdyż wielu jest tam faktycznych biedaków, którzy cały swój dobytek wielu lat pracy postradali w ciągu godziny.

3) W dniu 30 sierpnia o godzinie 1-iej w południe zapaliła się stodoła u gospodarza wsi Zabostów-Mały Jabłońskiego Józefa i wkrótce ogień ogarnął sąsiednie zabudowania.

Pomimo energicznego ratunku okolicznych Straży, ogień strawił następujące zabudowania: 1) u Kaźmierskiego Franciszka, Jabłońskiego Józefa, Haczykowskiego Stanisława—domy mieszkalne wraz z zabudowaniami. 2) U Popka Andrzeja—stodołę i 3) u Krupińskiego Stefana wyrobnika—dom mieszkalny. Według zdań pogorzalców ogień powstał obok stodoły Jabłońskiego Józefa, który wzięciliy dzieci Jabłońskiego. Ze względu na to, że stodoły były zapelnione żytem i wogóle dobytkiem gospodarskim, straty są olbrzymie. Przy gaszeniu ognia brały udział następujące straże: z Łowicza, Malszyc, Popowa, Łaguszewa, Płaskocina, Kompiny i Zielkowic. Koni do pożaru dostarczył, jak zwykle, 10 pp. Dzięki energicznemu zarządzeniu miejscowej policji, Straz Łowicka mając konie przybyła do pożaru drugą z kolei.

Kwestja dostarczania koni do pożarów jest nadzwyczaj ważną, gdyż od tego zależy umiejscowienie ognia przez straż, która posiadając niezbędne narzędzia może i jest wstanie umiejscowić żywioł. —Wszak w interesie własnym i dobra narodo-

wego wogóle, posiadacze koni winni to zrozumieć i bez żadnego nakazu z góry konie dawać.

Zaznaczyć należy, że dzięki energicznemu zarządzeniu miejscowej policji, która pod dowództwem p. podkomisarza Michalewicza przybyła natychmiast, dało strażom możliwość rozwinięcia energicznego ratunku.

Podczas ratowania swego dobytku, została poparzona Józefowicz Tekla, lat 60, którą ułokowano w miejscowym szpitalu. Stan poszkodowanej groźny.

Przy ogniu wynikł nadzwyczaj przykry incydent z policją wywołany przez Burzykowskiego Franciszka z Zabostowa-Malego i Więclawskiego Konstantego z Zabostowa-Dużego, którzy na żądanie wójta gminy Kompina nie chcieli wypełnić obowiązków przy gaszeniu ognia a na interwencję policji rzucili się na konnego policjanta chcąc go ściągnąć z konia i uderzyć bosakiem. Obaj zostali aresztowani, osadzeni w areszcie i oddani do dyspozycji p. sędziego śledczego. M. K.

## KRONIKA MIEJSCOWA.

### Kalendarzyk.

*Piątek* † Bl. Bronisławy P.

*Sobota* Stefana Kr. Węg.

*Niedziela* Pocieszenie N. M. P.

*Poniedziałek* Rozalji P.

*Wtorek* Wawrzyńca Just. B. W.

*Środa* Zachariasza Pr., Petr. B. W.

*Czwartek* Jana M., Reginy P. M.

Wschód słońca g. 5. m. 12 zachód g. 6. m. 47.

— **Miljonówka.** W ciągnięciu dnia 26 Sierpnia wylosowano № 3.922.204.

— **Komisarzem** wyborczym z ramienia Rządu przy Okręgu Komisji Wyborczej w Łowiczu, został mianowany przez ministra spraw wewnętrznych p. Jerzy Kowalczewski urzędnik 7-o stopnia służbowego warszawskiego urzędu wojewódzkiego.

— **Zo Związku Ludowo Narodowego.** W sobotę dnia 2 h. m. o godz. 8 wieczorem w Sali Wikarjatski Św. Ducha, odbędzie się zebranie Koła Miejskiego Zw. L. N na którym przemawiać będzie delegat z Warszawy. Wejście dla członków i osób zaproszonych. W niedzielę 3 h. m. o godz. 1 po południu w tejże sali odbędzie się zebranie Rady Powiatowej Zw. L. N.

Uprasza się o regularne przybycie.

— **Zabawa w łasku p. Mastochy w Bobrownikach.** W dniu 3 września r. b. na cel zakupu rekwizytów ogniowych i dokończenia pomnika Tadeusza Kościuszki w Bobrownikach, odbędzie się wielka zabawa z loterią fantową z bardzo urozmaiconym programem. Wyjazd z Łowicza na miejsce zabawy do Bobrownik koleją ze st. Łowicz—Wied: o godzinie 11 rano i 4 po poł. Powrót koleją o godzinie 9 wieczorem. Dla gości chcących wyjechać wcześniej, kursować będą podwozy z Bobrownik do Łowicza.

— **Sztuczne wytwarzanie nieszczęśliwych.** W ubiegłą środę na Rynku Kościuszki zatrzymał się samochód z którego wysiadła dama i dwóch angiłków (może z Nalewek?) Dama cokolwiek mówiła po polsku. Goście po wyjściu z cukierni zaczęli się rozglądać, i ujrzawszy starego obdartego żydła niosącego wodę, zatrzymali go, i dając mu pewną kwotę prosili aby im pozował.

Ustawwszy aparat kazali mu dosyć długo kręcić kołem przy studni, następnie już znużonego zdjęli, poczym kazali mu włożyć na ramiona nosidła z wodą, zgarbili prawie do pasa i również zdjęli. Następnie wyszukali na Zduńskiej ulicy kilku najbardziej oberwanych żydziaków, ustawili ich pod ogrodzeniem kościoła popijarskiego, w pozie zębrzącej dając każdemu w ręce wyciągnięte błagalnie przed sobą po kilkanaście nowiutkich marek i tak upozowanych zdjęli.

Przypuszczać należy, że ukaże się niebawem w jakim amerykańskim kinematografie obraz nieszczęśliwego ludu męczzonego w Polsce.

W związku z powyższym do jednego z fotografów w Łowiczu przyszła cała rodzina zamożnego właściciela sklepu, żyda, i przyniosła ze sobą lachmany w strzępach, poprzebierali się w nie, pozdejmowali obuwie, poprzewiązywali się sznurami i żądali aby ich tak zdjął. Na zapytanie co znaczy ta maskarada? odpowiedzieli, że to tak „na szmich“ chcą przesłać do Ameryki. Fotograf—polak odmówił zdjęcia mówiąc, że ten wasz „szmich“ to nam polakom zawsze na placz wychodzi.

— **Ministerstwo Sprawiedliwości** mianowało p. sędziego F. Bogatko—prezesem Łowickiego Okręgu Wyborczego i p. sędziego Stan: Zaleskiego—zastępcą przewodniczącego.

## OGIARY.

**Na inwalidów.** Od Sędziego Pokoju I Okręgu Baczyźmałskiego nie przyjęte przez ks. wikarego parafji Kolegiackiej mk. 300 za zaprzysiężenie świadków w sprawie 176. c. 1922 r.

## Podziękowanie.

Niniejszym składam serdeczne podziękowanie 10 p. p. w. P. miejscowej Straży ogniowej, Policji, młodzieży szkolnej, oraz wszystkim, którzy okazali pomoc przy gaszeniu pożaru w domu moim przy ul. N. Rynek N. 20, wybuchłym w dn. 25 sierpnia 1922 r.

Marja Kernerowa.

## Kinematograf „EOS“

W sobotę dn. 1IX i niedzielę dn. 2IX r. b.

## „Hamlet“

Dramat w 6 aktach osnuty według dramatu Szekspira.

Dla dzieci i młodzieży dozwolony.

W piątek zmiana programu.

## Ogłoszenie.

W dniu 10 września r. b. to jest w niedzielę o godzinie 3 po południu odbędzie się w lokalu „Banku Ziemi Łowickiej“ Zwyczajne Ogólne Zebranie Członków kooperatywy Budowlanej Łowickiej z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie Zebrania przez prezesa Rady Nadzorczej i wybór przewodniczącego,
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Ogólnego Zebrania,
- 3) Odczytanie i zatwierdzenie sprawozdania kcsowego za 1921 r.,
- 4) Wybór po dwóch Członków Rady Nadzorczej i Zarządu i 3 członków komisji Rewizyjnej, jak również po jednym zastępcy.

O przyjęcie udziału w Zebraniu wszystkich Członków kooperatywy uprasza się.

## SPRAWOZDANIE

### Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Łowiczu.

Od 1 stycznia 1919 r. do 1 czerwca 1921 r. kasa pobrała:

Na rachunek pożyczek	rb. 25551.50
Otrzymało % od pożyczek	„ 9997.76
<b>Razem</b>	<b>rb. 35549.26</b>

#### W TYMŻE CZASIE WYDATKOWANO:

Zwrócono wkładów	rb. 2301.74
Wypłacono % od wkładów	„ 1362.25
Wypłacono dywidendy	„ 541.34
Koszta handlowe, t. j. pensja pracowników, stróża, najem lokalu, opał, światło i materiały piśmienne	„ 9428.99
<b>Razem</b>	<b>rb. 13634.32</b>

Stan rachunków na dzień 1 czerwca 1921 r.

#### Stan czynny:

Kasa	rb. 8161.17
Papiery %	„ 1591.22
Udział w Banku Spółdz.	„ 548.25
„ Tow. Hygiena	„ 100.00
R-k bieżący w Tow. Wz. Kred.	„ 6370.59
Pożyczki	„ 55095.06
Majątek ruchomy	„ 224.97
Wydatki do zwrotu	„ 65.37
Wydatki handlowe	„ 13579.45
% wypłacone	„ 7488.43
Różne	„ 3271.37
<b>Razem</b>	<b>rb. 94493.40</b>

#### Stan bierny:

Kapitał zakładowy	rb. 6805.60
„ udziałowy	„ 33037.05
„ zapasowy	„ 4011.57
„ rezerwowo	„ 1899.51
Lokaty	„ 14464.22
Sumy przechodnie	„ 1298.85
Dywidenda nieodebrana	„ 4977.48
Procenty pobrane	„ 26033.16
Kary pobrane	„ 111.27
Różne dochody	„ 151.85
Pożyczka pod zastaw. papierów %	„ 805.52
<b>Razem</b>	<b>rb. 94493.90</b>

Zgodność rachunków prowadzonych w roku 1919, 1920 i 1921 po I—VI stwierdziła komisja rewizyjna.

#### RADA TOWARZYSTWA

### Pożyczkowo Oszczędnościowego w Łowiczu

zawiadamia, członków tegoż Towarzystwa że w dniu 17 września 1922 r. o godzinie 3-ej po południu w sali Straży Ogn. Ochotniczej odbędzie się ogólne zebranie członków, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie zebrania
- 2) Wybór przewodniczącego
- 3) Odczytanie sprawozdania
- 4) Wniosek o likwidacji towarzystwa
- 5) Wolne wnioski:

Frezes Rady Al. Wyrzykowski.

Redaktor i Wydawca Mieczysław Szajding.

## Dwie dziewczynki

lat 15--14 umiejące czytać i pisać potrzebne do introligatorni na naukę. Wiadomość w drukarni K. Rybackiego.

## „Licytacja“.

W dniu 5 września r. b. o godzinie 11 rano w Komendzie Policji pow. Łowickiego (Podręczna № 73) odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację nawozu od koni oraz starego znoszonego umundurowania i obuwia policyjnego.

## Czego czekacie ? Panie i Panowie

Czy nie widzicie, że wszystko co chwila drożeje, a przecież każdy z was potrzebuje na zimę towary: na płaszcze, ubrania, suknie, kostjomy i bieliznę. Wysyłam każdemu dla własnej potrzeby lub na sprzedaż praktyczny mocny w noszeniu kort

3 Mtr. **UBRANIE** męskie na **10.000** za mk.

Wyższy gatunek czystej wełny za 15.000, prima 18.000 i extra za 22.500 i 25.000.

Również są do nabycia po cenach fabrycznych resztki płótna białego i kolorowego na bieliznę i pościel; szewioty, wełny, korciki na damskie suknie, weloury na płaszcze, baja i barchany, cągi, chustki ciepłe, obrusy, kapy, pończochy, nici i wiele innych towarów.

Zamówienia adresować:

SKŁAD FABRYCZNY 37

# M. BRYL

ŁÓDŹ, Piotrkowska 56.

**UWAGA:** Zamówienia od Mkp, 20.000 wysyła się pocztą za zaliczką.

Przy większych obstalunkach pożądanym jest zadatek. O ile towar zamówiony niepodobna się przyjmując takowy z powrotem.

**Przyjeżdżających do Łodzi prosimy o zwiedzenie sklepu.**

3-1

## Pomieszczenie

### z utrzymaniem, opieką

dla dziewczynki z prowincji uczącej się w Warszawie. Warszawa, Hoża N. 59 m. 5.

Józef Sumikowski zgubił kartę zwolnienia wydaną przez 84 p. p. w Kobryniu. 2-2

Jan Parys zgubił dwie karty wojskowe, druga na imię Piotra Parysa, wydane przez P. K. U. w Łowiczu. 3-2

Władysław Snieguła zgubił kartę bezterminowego urlopu wydaną przez P. K. U. w Łowiczu. 5462-2-1

Mordka Rechenman zgubił paszport wydany przez władze niemieckie i kartę urlopową wydaną przez P. K. U. w Łowiczu. 3-1

Druk K. Rybackiego w Łowiczu.